<sup>25</sup> Paris, Bibl. Nat., lat. 3557: 1) Sermo Dom. I in Adventu, f. 63<sup>ra</sup>-64<sup>vb</sup>; 2) Sermo-Collatio Dom. in LXX, f. 107<sup>rb</sup>-108<sup>rb</sup>, 108<sup>rb</sup>-109<sup>rb</sup>; 3) Sermo Dom. II in XL, f. 158<sup>vb</sup>-160<sup>va</sup>; 4) Item alius Sermo (et Collatio) de eadem Dom., f. 160<sup>va</sup>-162<sup>rb</sup>, 162<sup>vb</sup>-163<sup>ra</sup>; 5) Collatio Dom. III in XL, f. 166<sup>ra</sup>-167<sup>vb</sup>; 6) Sermo-Collatio Dom. in oct. Pasche, f. 194<sup>ra</sup>-196<sup>rb</sup>, 196<sup>rb</sup>-198<sup>va</sup>; 8) Sermo-Collatio Dom. II p. Trin.; f. 236<sup>va</sup>-239<sup>vb</sup>, 239<sup>vb</sup>-241<sup>vb</sup>; 9) Sermo de Annuntiatione, f. 277<sup>va</sup>-281<sup>rb</sup>. — La bibliographie plus récente concernant Jean Quidort, est indiquée par J. P. Muller, Les reportations des deux premiers livres du Commentaire sur les Sentences de Jean Quidort de Paris O.P., Angelicum 33 (1956) 413-4.

<sup>26</sup> Paris, Bibl. Nat., lat. 13781, f. 72: « Opus fratris J. de Parisius qui dicitur de adventu Christi secundum carnem »; Bordeaux 131 (XIV<sup>e</sup> s.), f. 227<sup>r</sup>: « Iohannis Parisiensis cognomento Surdi determinatio ».

autres des sermons de Jean Quidort, nous apporte une confirmation de ce que nous venons de dire et justifie la nouvelle conclusion suivante: *Monoculus* = Jean Quidort.

1. « Opposita iuxta se posita magis eluescunt »: Kremsm. nn. 2, 69 (Monoc.), 173, 186, 213, 218. – Quidort, f. 236<sup>va</sup>.

2. Kremsm. n. 8, f. 7<sup>r</sup>: « Multi faciunt sicut simea, que senciens amaritudinem corticis, nucleum nucis non querit ». – Quidort, f. 237<sup>rb</sup>: « Aliqui sunt sicut symia, que comedit libenter dulcedinem nucis, sed nollet sentire in frangendo amaritudinem corticis ».

3. Kremsm. n. 17, f. 13<sup>r</sup>: « Unde ad Col.: Mortificate terram corporis vestri, quia contra astutum asinum oportet agasonem esse astutum ». – Quidort, f. 109<sup>ra</sup>: « Corpus nostrum est sicut asinus factus, et ideo fiat ei sicut fit asino, qui nonnisi violencia vult transire pontem ».

4. Kremsm. n. 23, f. 17<sup>r</sup>: « Aranea facit telam subtilissimam et post ponit se in angulo tele, et cum musca vel aliquid modicum attingit telam, statim occurrit et predatur; si vero magnus lapis attigerit, fugit et colligit se in foramine... Unde si debilis et pauper impingit in telam, statim prelatus rapit et devorat eum; si vero dives et potens, statim abscondit se, et propter hoc facta est plaga magna nimis ». – Quidort, f. 280<sup>vb</sup>-1<sup>ra</sup>: « Dicitur de aranea quod sedet in inferiori parte tele, et venit una musca et cadit in telam et facit modicum strepitum: statim irruit in eam et eviscerat eam totaliter. Sed quando aliqua magna avis, ut vespertilio, circumvolat et percurrit et rumpit totam telam, certe aranea non exit, sed abscondit se in foramine suo. Sic est de nostris presidentibus, de curatis mundi: si unus pauper ydiota simplex in parrochia facit modicum strepitum, statim ille qui preest excoriabit eum, eviscerabit eum usque ad ultimum quadrantem. Si unus magnus archidiaconus fecerit magnum scandalum vel facit magnam rupturam, si invenitur contumax, ille qui preest dissimulat et transit ».

5. Kremsm. n. 30, f. 22<sup>v</sup>: « Sed multi vident aliorum defectus et suos non considerant... Oculus enim corporalis alia videt, se non videt, quia super se non fertur ». – Quidort, f. 167<sup>ra</sup>: « Sed nota quod quidam sunt valde illuminati ad alios, sed non ad seipcos, quia defectus aliorum vident et non suos, sicut oculus videt alia a se et non videt seipsum ».

6. Kremsm. n. 31, f. 23<sup>r</sup>: « Unde Bernardus: quantum sit periculum huius maris, ostendit transeuncium raritas et pereuncium multitudo. In mari Marsilie de quatuor navibus non perit una, in mari huius mundi de quatuor animabus (cod.: navibus) vix evadit una ». – Quidort, f. 240<sup>vb</sup>: « In hac navi et in isto mari multi pereunt. Unde Bernardus: In mari Massilie de IIII<sup>or</sup> navibus vix perit una, et in mari huius mundi de IIII<sup>or</sup> animabus vix salvatur una ».

7. Kremsm. n. 38, f. 30v: « Unde faciunt fallaciam secundum quid et simpliciter ». – Kremsm. n. 113, f. 85v: « quos decepit dyabolus per fallaciam compositionis et divisionis ». – Kremsm. n. 204, f. 150r: « et fecit fallaciam figure dictionis commutacione predicamenti ». – Quidort, f. 196va: « Dyabolus enim a principio deceperat hominem per fallaciam equivocationis ».

8. Kremsm. n. 40 (*Monoculus*), f. 32r: « Quod bene figuratum fuit in David, qui in baculo, scilicet crucis... et [per] lapides quinque, [id est] quinque vulneribus, asperitatem passionis exprimentibus, deiecit superbum Goliam. Sic nos dyabolum per signum crucis et V lapides de pera conscientie ac memoria domini vulnera proferentes ». – Quidort, f. 241ra: « Et David... posuit quinque lapides duros, id est duriciam quinque vulnerum Christi, in pera sua, id est in memoria sua ».

9. Kremsm. n. 43, f. 35r: « Ecce quomodo convenient magister et discipulus, salvator et piscator ». – Kremsm. n. 110, f. 82v: « Ecce quam bene concordat finis epistole cum fine ewangelii ». – Quidort, f. 107rb: « O quam gloriose dominus et servus eius Paulus convenient in epistola et in ewangelio hodierno ».

10. Kremsm. n. 56, f. 46v: « Mundana vero gaudia sunt fantastica ». – Kremsm. n. 70, f. 54r: « Unde fides multorum convertitur in fantasiam, quia quod dicitur de celo et inferno, fantastice putant ». – Kremsm. n. 109, f. 82r: « opponunt se fantasie temporalium ». – Kremsm. n. 145, f. 108r: « quasi fantastice intendimus... opponunt se fantasie temporalium ». – Kremsm. n. 168, f. 125r: « Ergo erige te, homo, ad intellectum et pretermitte omnem fantasiam temporalium ». – Quidort, f. 160va: « Ista temporalia non replent nisi fantastice, sicut ventus ». – Quidort, f. 194rb: « a Symone Mago fantastice suscitati non steterunt ».

11. Kremsm. n. 72, f. 56r: « Quidam frater Remensis habebat scolarem multum studiosum, cui dictum fuit, cur tantum studeret. Respondit: Intendo fieri magister arcium et medicine et iuris, et cum repatriavero, habebo ecclesias et prebendas quotquot volo. Mane autem idem, cum deberet studere, mortuus inventus est ». – Quidort, f. 238vb-9ra: « Exemplum de quodam scolare (!) qui, cum valde vehementer studeret et increparent eum socii eius, eo quod nimis laborabat, respondit eis quod ideo laborabat, quia in quinque annis esset magister in artibus et postea iret Aurelianis (!) et in X annis esset professor in legibus, et postea reverteretur ad audiendum decreta et in brevi esset doctor in decretis, et postea in senectute sua audiret modicum de theologia. Et intravit sanus lectum suum post hec verba. Et in mane non ivit ad scolas, nec aperuit cameram suam usque ad tertiam. Et tunc socii, credentes quod adhuc dormiret in lecto, clamabant ad ostium camere: Ha, dicunt, si dormiatis sic, non poteritis perficere intentum! Et post, cum nihil responderet, fregerunt ostium et illum morte subita mortuum invenerunt ».

12. Kremsm. n. 78, f. 60v: « Rectum est, cuius medium non exit extrema ». – Kremsm. n. 149, f. 110v: « Rectitudo est, cuius medium non exit extrema ». – De même Kremsm. n. 187, f. 140r. – Quidort, f. 195<sup>ra-b</sup>: « Nota: rectum est quod non exit ab extremis ».
13. Kremsm. n. 81, f. 62v: « Astruitur enim ternarius ex philosophi intentione et sanctorum auctoritate. Ex philosopho, dicit enim: Hoc numero apponimus nos magnificare eminentem ex proprietatibus eorum que creata sunt... Item dicit: Omne quod habet esse, habet tripliciter, quia habet principium et medium et finem ». – Quidort, f. 166<sup>ra</sup>: « Omne et totum in tribus ponimus, scilicet in principio, medio et fine... Hic enim est ternarius propter quem, ut dicit philosophus I<sup>o</sup> Celi et Mundi, debemus magnificare deum preeminentem conditionibus creaturarum ».
14. Kremsm. n. 91, f. 70r: « Sed quidam declinant a recto puritatis in genitivum voluptatis, immaterialiter generantes, a genitivo in dativum prodigalitatis, a dativo in accusativum detractionis et mendacitatis, de accusativo in vocativum perditionis et loquacitatis, de vocativo in ablativum rapacitatis ». – Quidort, f. 194<sup>va</sup>: « Qui se existimat stare, videat ne cadat, ne a recto bone vite et nominativo bone operationis faciat illam infamem inflexionem casualem in genitivum luxurie, et deinde in dativum prodigalitatis fatue, dando totum mulieri, et deinde cadat in accusativum, ut scil. accusetur ad superiore, et exinde cadat in vocativum et vocetur ab abbe vel superiore ad clamorem, et vocatus non respondeat sufficienter et sic cadat in ablativum et auferatur a regimine, accusatus de crimine. Sic enim declinaverat quidam qui cum dyabolo in veritate non stetit. Cui scribit Adam de S. Victore sic: Prius decantabas Alleluia, nunc eructuas allia, prius studebas in codicibus, nunc in calicibus... » – Quidort, f. 280<sup>va</sup>: « Aliqui declinant a recto in genitivum, aliqui declinant a servicio dei in servicium ventris sui per gulam... Taliter declinaverat quidam, qui prius fuerat studiosus et factus erat voluptuosus. Cui scribit quidam, et creditur fuisse Adam de S. Victore: Prius, inquit, decantabas Alleluia, nunc eructuas allia... »<sup>27</sup>. Les vers cités à la fin de ce passage, remontent en réalité à l'*Aurora* de Pierre Riga; cf. P. E. Beichner, « Non Alleluia ructare », Mediaeval Studies 18 (1956) 135-144.
15. Kremsm. n. 111, f. 84r: « Suadeo ergo tibi emere aurum quamdiu durant nundine, id est tempus penitendi, ut locuples fias ». – Quidort, f. 109<sup>rb</sup>: « Dominus expectat finem nundinarum et tunc dicet: Voca operarios et redde illis mercedem ».
16. Kremsm. n. 154, f. 114r: « Luna, cum est nova, videtur habere cornua; quando [est] plena, rotunda est. Beata virgo habuit duo cornua, scil. virginis ».